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Omslagsbild: Annika Landström

Pastorn har ordet

I skrivande stund är det dagen efter den stora snöstormen. Flera de-
cimeter snö överallt. Snön gnistrar i solen. Någon plusgrad gör att 
det droppar från taken. Och ibland rasar det ner stora sjok av snö 
från taken. Oerhört vackert! När Hälsning kommer ut så är det nog 
full vår, med vitsippor och andra blommor, plus förstås att buskar 
och träd börjar bli gröna med små blad som vecklas ut. Fantastiskt.

Tisdag 14 maj har vi en Ukraina-kväll i Stenhammarkyrkan. Det 
blir tredje gången vi samlas för att packa lådor med förnödenheter. 
Lådor som sedan skickas till Ukraina. Det är drygt två år och två 
månader sedan Ryssland orättfärdigt startade sitt anfallskrig mot 
Ukraina. Vi hör på nyheterna om hemska övergrepp som ryska sol-
dater begår mot civila ukrainare. Vi hör om bombanfall som stän-
digt drabbar skolor, sjukhus, hyreshus. Att ryska armén anser att 
ambulanser är extra intressanta att beskjuta. Jag skulle kunna nämna 
mer, men det räcker så. Det sägs också att viljan att hjälpa Ukraina 
har gått ned bland befolkningen i EU och även i Sverige. Jag tror 
att det hör samman med en slags trötthet. Det är mänskligt att inte 
orka med hemskheter hur länge som helst. Själ och hjärta behöver 
en paus från elände för att vi ska få nya krafter. Vi har alla olika sätt 
att vila och återhämta oss. Ett sätt kan vara att delta i gudstjänsten. 
Ett annat sätt kan vara humor. Vi människor behöver få skratta och 
ha roligt. Jag tänker på Charlie Chaplins Moderna Tider. En film 
som är underbart skrattframkallande och rekommenderas varmt. 
Ukraina får förstås ingen paus, inget uppehåll från kriget. Enligt 
olika experter kan kriget hålla på länge än. Då tänker jag att så länge 
ukrainarna håller ut, så behöver vi också hålla ut i vårt stöd. Vi kan 
inte låta grymhet, förtryck, diktatur, våld och död vinna! Ukraina 
förtjänar samma rätt som oss att få välja fritt hur de vill leva, att själ-
va få välja sina ledare, att kunna leva i fred och trygghet. Så koppla 
av, återhämta dig, - och kom sedan till Ukraina-kvällen så packar vi 
tillsammans förnödenheter till behövande i Ukraina.

Pastor Helena Klar Fast

Helena Klar Fast, pastor i 
Kållandsö-Stenhammar Missionsförsamling

Pastorn har 
ordet

Vill du prata med pastorn?

Pastorsexpeditionen är bemannad varje onsdag mellan  
kl. 10:00 - 14:55, med uppehåll under sommaren.  

Om du vill boka ett samtal med pastorn, så ta kontakt. 
Du kan också boka ett samtal genom att ringa eller maila.  
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Välkommen till Hemslöjden!
Garnparadis  Smide  Linnedukar

Tyger  Symaskiner  m m

Stickcafé: 29 feb  18:30
  19 mars 18:30
  23 april 18:30

Tel 0510-226 35
www.hemslöjden.se

Garnparadis  Smide  Linnedukar
Tyger  Symaskiner  m m.

Tel 0703-32 26 35   www.hemslojden.se

Nu har vi massor med fina garner på lager. 
Symaskiner finns också i alla prislägen.

I övrigt kan ni följa vad som  
händer på vår hemsida!

Ring eller sms:a oss gärna innan ni besöker
oss så att ni vet att vi är på plats.
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HAGAVALLENS CAMPING
Vid Hagavallens idrottsplats

Stugor, husvagns- och tältcamping, servicehus och el.
3 km till Läckö Slott och till Spikens  skeläge.

0510-102 30, 070-265 90 56

08 inlaga40s.indd   30ga40s.indd   30 09-04-15   15.29.4709-04-15   15.

Notiser
Kyrkokonferensen

Vårt samfund Equmeniakyrkan har varje år en kyrkokonferens. I år blir den i Göteborg 14 – 18 augusti. Varje 
församling kan skicka ombud med rätt att rösta. Även om du inte är ombud så kan du delta, lyssna till för-
handlingarna, prata med olika ombud och samfundsledare. En kyrkokonferens är en övning i demokrati och 
medlemsinflytande. Du kan anmäla dig via hemsidan https://equmeniakyrkan.se/kyrkokonferensen 
Equmeniakyrkan har i år den stora glädjen att samtidigt vara värdar för World Methodist Conference. Konfe-
rensens tema är On the Move och vill utmana och påminna om att vi som kyrka är i rörelse och att vi är det 
tillsammans!
Detta innebär att vi kommer ha gudstjänster, seminarier och andra aktiviteter tillsammans med alla deltagare 
på konferensen. Du är välkommen som ombud eller deltagare – konferensen är till för alla! Hemsidan är upp-
daterad med mycket av det som händer och annan praktisk information.

Skicka hjälppaket till Ukraina med fri frakt. 14 maj kl 18:00 i Stenhammarkyrkan

Posten gör det möjligt att skicka paket med humanitär hjälp utan kostnad till uppsamlingsplatsen vid gränsen 
till Polen. Distributionen går till så att paket med förnödenheter lämnas in på ett av Postens Företagscenter och 
transporteras sedan till en central i Polen. Därifrån kör ukrainska posten in hjälpen till medborgare som är kvar 
inne i Ukraina och har ett stort behov av hjälp. Det går inte att skicka ett sådant här hjälppaket till en specifik 
mottagare, utan hjälporganisationer på plats ser till att ditt paket sprider värme där det behövs bäst. Privatperso-
ner kan skicka paket med förnödenheter på upp till 20 kg och med maximal storlek som en vanlig flyttkartong. 
Max 2 paket per person och inlämningstillfälle till Posten. 

På paketets utsida ska innehållet tydligt skrivas, för att underlätta sorteringen.

Vi packar lådor tillsammans, med förnödenheter till Ukraina. Lådor finns. 
Ta med dig det du vill skicka till Ukraina:

1. Mat, konservburkar, t.ex. ravioli, tonfisk, köttfärssås, tomatsås, kondenserad mjölk, soppor, 
 frukt- och bärkonserver.
2. Frystorkad mat, snabbnudlar och torr pasta. Kakor, energibars, torkad frukt, nötter och choklad. 
 Te och kaffe.
3. Barnmat, välling och gröt.
4. Mat till husdjur, foder i konservburk eller torrfoder i obruten förpackning.
5. Hushållsprodukter, hela och rena, t.ex. sovsäckar, kuddar, täcken, termiska muggar och soppåsar.
6. Stearinljus
7. Hygienprodukter, nya produkter i obruten förpackning, t.ex. tandkräm, tandborstar, tvål, 
 våtservetter och hygienprodukter för kvinnor. 
8. Medicinprodukter, t.ex. bandage, sterila kompresser och plåster.
9. Elektronik, t.ex. powerbank, batterier och walkie-talkie.

Du får inte skicka: färskvaror, vätskor som inte är i en konservburk, farligt gods.
*Powerbanks och batterier kan i vissa fall räknas som farligt gods. Hjälpsändningarna som går till Ukraina 
går dock i ett särskilt flöde där powerbanks och batterier är tillåtna.
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Den första tjänsten jag kom till var i Centrumkyrkan i 
Farsta, förort i södra Stockholm, och den församling jag 
fortsatt är medlem och engagerad i. Varvat med ett par pe-
rioder i församlingens tjänst har jag arbetat för SBUF och 
SMU och Svenska Missionskyrkan. Under nio år var jag 
missionsföreståndare för Svenska Baptistsamfundet och 
var bland annat aktiv i den process vi kallade Gemensam 
framtid och som så småningom blev Equmeniakyrkan. 
Det var en spännande och kreativ tid i arbetet för kristen 
enhet. 

Därefter fick jag koncentrera mig än mer på ekumenik 
som generalsekreterare för Sveriges kristna råd som är en 
gemensam plattform för 27 kyrkor i Sverige. Nu är jag 
biträdande kyrkoledare i Equmeniakyrkan sedan 2020. 
Jag brinner för levande församlingar där jag tror att Jesu 
bön för lärjungarna i Johannes 17:21 om enhet bland lär-
jungarna är en viktig nyckel, liksom att det i allt kristet 
liv finns en nödvändighet i att röra sig inåt och utåt på 
samma gång; att låta sig omslutas av Kristi nåd och kärlek 
och samtidigt ha blicken fäst på de behov som finns i vårt 
samhälle för kropp, själ, ande och förnuft. 

Mitt främsta bidrag i församlingslivet i dag är att vara 
scoutledare för ett tjugotal spårar-scouter. Som en del 
av levande församlingar ser jag scouting som en av våra 
viktigaste verktyg att bidra till att barn och unga får växa 
tillsammans i gemenskap med varandra och med Je-
sus och så bli, som är scoutings grundidé, bra samhälls-
medborgare och tillräckligt lyckliga människor. Jag bor 
tillsammans med min man Bengt i Sköndal. Våra sex 
barn är utflugna och i mars kom det tredje barnbarnet.  

Tiden utanför arbete, församling och familj är inte ra-
sande stor, men om du undrar vad jag gör då så är det 
verkligen allt möjligt. Just nu försöker jag odla lite, jag 
gillar att vandra i stad och landsbygd, läsa och musicera. 
Jag ser fram emot att komma till Kållandsö-Stenhammars 
missionsförsamling som blir en ny bekantskap för mig.  
Vi ses på bönsöndagen!

Karin Wiborn   
Biträdande kyrkoledare

I sommar är det fyrtio år sedan jag avskildes till pastor i Svenska Baptist-
samfundet, vilket känns helt ofattbart och samtidigt är jag fylld av tack-
samhet över de uppdrag jag har haft som gett mig såväl inblickar som ut-
blickar.

Karin Wiborn

Kyrkobladet Annons.indd   1 2014-10-21   11:02
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BECOmediamedia
• Fotouppdrag
• Annonsproduktion
• Dokumenthantering 

Thorvald Berglund    Tel 0705-91 36 65

Händer i kyrkan

Församlingsmöte

Den 20:e mars hölls ett församlingsmöte där det beslutades 
att anställa Anders Blomberg på 75% i syfte att komplette-
ra pastorn med att utveckla verksamheterna i församlingen.  
Helena Klar Fast blev i samband med att hon anställdes lovad 
att en sådan tjänst skulle tillsättas. Tyvärr har vi inte lyckats 
hitta någon lämplig sökande till en sådan tjänst.

Styrelse frågade då Anders Blomberg om han ville ta sig an 
uppdraget på ett år. Han känner församlingen och bygden väl 
och kunde tänka sig detta för en tid. Anders är nu alltså an-
ställd som verksamhetsutvecklare, inte som pastor. I första 
hand har vår församlingsföreståndare Helena Klar Fast fort-
sättningsvis hand om de pastorala uppgifterna. Anders kom-
mer att syssla med verksamheten i övrigt. 

Däremot kommer Helena och Anders dela på ansvaret för 
gudstjänster, vilket innebär att de predikar vardera två gånger 
i månaden. Alltså varannan söndag i princip.

Det första Anders kommer att ta tag i är det mediala. Alltså, att 
vi syns. Annonsering i tidning har blivit mycket kostsamt och 
bör ske med försiktighet, däremot är sociala medier en plats 
där vi kan finnas mer än tidigare. 

I övrigt finns färdiga planer på att bilda en sång och musikgrupp som skulle kunna vara en ersättning för sång-
gruppen Ackord. Denna gång med fokus på väckelserörelsens musikaliska historia, vilken är otroligt spännande. 

Det planeras även bokcirklar, konserter, föredrag, debattseminarier med flera event. 
- Det är  ju  kanske bara fantasin som sätter gränser, säger Anders, och man måste våga pröva och inte ge upp 
om det misslyckas. 

Anders kommer dock inte hålla några förrättningar, det vill säga vigslar, begravningar eller dop o.s.v.   
Vi har en församlingsföreståndare anställd för det uppdraget. Hembesök och själavård ligger också på Helena 
Klar Fast att sköta.

Anders Blomberg

Läckö Slott

tel 0510 48 46 60  lackoslott.se
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Låt inte Dina äpplen ruttna bort,  
låt oss pressa musten ur dem i stället..

Must säljes, äpplen mustas, 
råmust pressas, äpplen köpes

och äpplen plockas
info@kallandsoapplet.se   
www.kallandsoapplet.se

070-790 86 77

Sång på gång...

Onsdag den 15:e maj kl 18.00 startar vi en ny Sång 
och Musikgrupp i Stenhammarkyrkan.

Tanken är att vi ska göra en historisk resa genom väckelserörelsens musikskatt. En 
exposé över en 250-årig tradition av glad, positiv och inte sällan svängig musik. 

Traditionen kännetecknades av att man tog in den rådande tidens populärmusik och 
gjorde den kyrkliga sången folklig. Man sjöng det man kunde och trakterade de in-
strument man hade och folk kände igen sig i tonerna.

Det började med ”Mose och Lambsens Wisor” på 1700-talet, fortsatte med exempelvis Nils Frykman och Lina Sandell under 
1800-talet. Einar Ekberg, Anna Lisa Öst var ett par exempel 1900-talet. Även i dag lever traditionen. Carola Häggkvist är 
bekant för alla. Men det � nns också ultramoderna artister som exempelvis Sebastian Stakset.. Då snackar vi 2020-tal och 
rapp-musik. Just dit lär vi nog inte komma, men det � nns mycket roligt på vägen.

Vill du sjunga? Kan du spela något instrument? Båda delarna? Kom då med att pröva, ingen körvana krävs.

Anders Blomberg och Marita Erstorp och några på förhand utvalda musiker � nns med när vi börjar öva. 

Välkommen Onsdag den 15:e maj kl 18.00 i Stenhammarkyrkan. Det blir lite av en ”studiecirkel” men mest blir det roligt att 
sjunga och spela.

Frågor och funderingar. Ring Anders Blomberg 0739-700 005 eller mejla anders@stenhammarkyrkan.se

Vill Du 
Sjunga?
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Kållandsö VISAR
Notiser

Ansvar            Omtanke
• Jour dygnet runt • Auktoriserad av Sveriges Begravningsbyråers Förbund

Lisa          Lennart             Pia

Begravningsbyrån Eilert Ahlstrand
0510-285 80, Lidköping

Begravningsbyrån Östergatan
0511-508 70, Götene

Navens Kajak & Bastuflotte
Uthyrning av kajaker och flotte med vedeldad 

bastu, badtunna och grillkåta  
vid Navensberg på Kållandsö

Bokning
Kajaker: www.point65.se el ring
Flotte: 0706 25 18 52, 0510 10191
info@naven.se www.naven.se

Så var det åter dags för konstutställningen Kållandsö Visar i missionshuset på Berg(Missionskyrkan). Denna gång med 
ett litet nytt koncept vilket innebar att utställningen hölls samtidigt med Påskmarknaden i Spiken, lördagen den 23 och 
söndagen den 24 mars. Trots lite ostadigt väder och ingen riktig vårvärme i luften så blev utställningen välbesökt och 
många möttes för att kolla in vad utställarna hade att visa upp denna gång.

Åtta stycken utställare var det som ställde ut denna gång och teknikerna var bl a olja, akryl, keramik, tovning, textil och 
foto. Som vanligt blev det många trevliga samtal mellan utställare och besökare och även runt fikaborden var det en härlig 
stämning. Fikat bestod liksom de senaste åren av kaffe och nygräddade våfflor vilket rönte stor uppskattning. 

//Thorvald Berglund

Linnéa Gustavsson visade vackra fotografiska verk. Marie Berglund, premiär med sitt måleri på Berg.

Eva-Lena Karlberg ställde bl a ut påskinspirerade 
föremål i tovningsteknik.

I köket gräddades det våfflor så det stod härliga till...



8

På hebreiska är han känd som סוסראטמ לואש.  De få gånger han nämns vid namn på ara-
biska kallas han Shaul al-Tarsousy. På svenska blir det ungefär Saul -”från Tarsus”och 
han är tveklöst den människa som påverkat världsreligionerna allra mest. Han är det 
direkta upphovet till att mer än tre miljarder kristna världen runt är hyfsat överens 

om sin tro, och möjligen indirekt upphov till att drygt två miljarder muslimer världen över inte 
håller med. Det sista på starka indicier. Han  är mest känd under en grekisk variant av sitt namn: 

Man säger ibland att Paulus är kristendomens grund-
are. Det är fel så till vida att Jesus är den person som 

är grunden för kristendomen, men samtidigt rätt eftersom 
Jesus vare sig bildade samfund eller lämnade efter sig 
några skrifter. Hans budskap strukturerades och spreds 
uteslutande genom andra. Paulus är den som i särklass har 
haft störst inverkan. Hade det inte varit för honom så hade 
kristendomen förmodligen tynat bort som den lilla judiska 
sekt den från början var. Lyfter man bort trosaspekten är 
det fullkomligt obegripligt att en person kunde lyckas med 
det han gjorde.  

Ett flertal av hans brev finns publicerade i Nya Testa-
mentet. Författaren Lukas beskriver också hans gärning 
i Apostlagärningarna. Han nämns i någon utsträckning 
även av samtida historiker. Exempelvis Josefus Flavius. 

Mycket av den historieskrivning som finns om Paulus 
som person bygger på indicier men vi vet samtidigt en 
del. Han var av judisk börd, född ca år 4 e Kr i Tarsus som 
även idag går att besöka i Turkiet nära Syriska gränsen. 
Området var då en romersk provins som hette Kilikien. Vi 
vet också att han var romersk medborgare och att han ärvt 
detta medborgarskap vid födseln. Det sistnämnda är ex-
ceptionellt och tyder på att han kom från en mycket högt 
uppsatt släkt. 

De flesta andra tvingades köpa sitt medborgarskap för 
dyra pengar. 

Som ung reste han till Jerusalem för att gå i lära hos den 
kände rabbinen Gamaliel. Han kom att tillhöra det reli-
giösa parti som kallades Fariséer, vilket kan liknas vid 
ett slags judiskt dåtida liberaler, till skillnad från de kon-
servativa Sadduceernas eller de revolutionära Seloternas 
partier. 

Paulus är den typ som går ”all in” i allt han gör. Som 
farisé är han nitiskt lagtroende och ökänd bland de 

första kristna som en som förföljer, fängslar och till och 
med låter avrätta dem. Men så plötsligt får han, enligt Lu-
kas, en uppenbarelse från Jesus själv och vänder totalt för 
att istället försöka ansluta sig till den kristna gruppen i 
Jerusalem. Där är man först misstänksam, skriver Lukas, 
och Paulus beger sig åter hem till Tarsos. 

Några år senare reser han omkring i provinserna och 
konstaterar att det är svårt att få ”hedningar”, d v s 

icke judar, att bli kristna på det sätt som lärjungarna i Je-
rusalem önskar. Kristendomen är vid denna tid en helt och 
hållet judisk angelägenhet. Profetiorna om Messias har 
hela sin grund i den judiska tron och avser Israels folk. 

Paulus
En man med ett ROMERSKT pass.

Fotot på passet är en fantombild byggd på avbildningar av Paulus och ett bevarat kranium. Kraniet 
som påstås vara Paulus avhuggna huvud finns som relik i kyrkan San Paolo alla Regola i Rom.
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Krönikan

Text: Anders Blomberg

Om en hedning ska bli kristen måste han enligt för-
samlingen i Jerusalem först omskära sig och bli jude. 

Paulus förstår att detta inte låter sig göras. Han reser där-
för till ledningen i Jerusalem och lägger fram ett förslag 
när det gäller hedningarna. Man bör släppa Mose lag, om-
skärelsen och sabbaten helt. Enligt Lukas fattar man ett 
beslut om att gå Paulus till mötes. Vid en första anblick 
tycks det vara en formalitet. Det är i så fall en kraftig un-
derdrift. 

BRYTNING MED DEN JUDISKA  
TRADITIONEN

Att det blir en konflikt framgår tydligt i Nya Testa-
mentet. Lärjungarna i Jerusalem är fattiga och enkla 

människor men de har under flera år levt tillsammans med 
Jesus personligen.  Av detta har de dragit sina slutsatser 
om vad som gäller.  Paulus å sin sida är en högt utbildad, 
romersk medborgare som i fysisk mening aldrig sett Jesus. 
Ur ett mänskliga perspektiv, är Paulus en som kommer 
utifrån och menar att han genom sina visioner vet bättre 
än de som faktiskt träffat Jesus. Motståndarna ifrågasätter 
vilken status Paulus egentligen har. Josefus Flavius be-
nämner honom som en “laglös”. Bland skaran av fiender 
finns det de som vill röja honom ur vägen.

I de judiska församlingarna blir det ofta splittring och 
upplopp där Paulus drar fram, vilket säger något om hur 
kontroversiellt hans budskap är. Tonläget är ibland myck-
et högt. Paulus kallar omskärelsen för ”sönderskärelse”. 
Han förbannar dem som inte förkunnar som han och går 
så långt att han menar att till och med Mose lag i sig självt 
är en förbannelse (Gal 3:13) . Starka ord. Jakobs brev 
är det enda brevet i nya testamentet som vänder sig mot 
Paulus, där Jakob faktisk citerar honom och argumenterar 
emot. Paulus meddelar i allt detta att han tänker vända sig 
enbart till hedningarna, alltså icke-judar.

HERODES OCH HANS SLÄKT

Man uppskattar att antalet kristna översteg en miljon 
redan omkring år 100 e kr, (vilket är en halv procent 

av hela jordens befolkning vid den tiden). Drygt två hund-
ra år senare hade kristendomen så som Paulus formulerat 
den blivit det romerska imperiets statsreligion. Två tusen 
år senare bekänner sig, som sagt, tre miljarder människor 
till kristendomen. Det räckte nog inte bara med en stark 
övertygelse för att lyckas med det Paulus gjorde. Han var 
också en skicklig retoriker och en lysande filosof när han 
formulerade ett evangelium som faktiskt accepteras av 
icke judar i större delen av den då kända världen. Men 
det krävs kanske mer än personlig begåvning? Vikten av 
”mediala kanaler” är något som kyrkorna än idag gärna 
pratar om.

Det finns historiska forskare som hävdar att Paulus till-
hörde den Herodianska ätten, att han alltså var släkt med 
kungar som Herodes den store, Herodes Antipas och inte 
minst Herodes Agrippa som personligen besökte honom 
i Caesarea där han placerats i husarrest enligt Apostlagär-
ningarna. 

På vägen dit eskorterades han dessutom av en flera hund-
ra man stark romersk skyddstrupp. Att Herodianerna stod 
på god fot med romarna är väl känt och även orsaken till 
det hat många judar hyste mot dessa kungar. Släktska-

pet kan förklara Paulus nedärvda medborgarskap. I och 
med Herodes den store ägde dennes släkt automatiskt ro-
merskt medborgarskap. Det kan också förklara hans rika 
kontaktnät, samt det faktum att han behandlades förhål-
landevis fördelaktigt av romarna och därmed kunde röra 
sig i maktskikten. I exempelvis Romarbrevet framför Pau-
lus hälsningar till namngivna personer som tillhörde den 
Herodianska ätten. Om Paulus själv tillhörde den kan vi 
naturligtvis inte veta till hundra procent, men det pekar 
åt det hållet. Därmed kunde han på ett fördelaktigt sätt få 
ett stort spelrum att verka runt om i imperiet som få andra 
kunde. Ett romerskt pass utfärdat av kejsaren själv kunde 
öppna många stängda dörrar.

MUHAMMED OCH KÄLLORNA
Paulus evangelium spreds som vi sett snabbt över det 
romerska imperiet. De judekristna i Jerusalem däremot, 
de som fortfarande ansåg att kristendomen var en judisk 
angelägenhet förblev i sitt sammanhang. Så långt är allt 
klart. Men år 70 e kr hände något som var helt avgörande 
för den fortsatta historien. Efter en tid av ständiga uppror 
intor rommarna Jerusalem, rev templet och fördrev stora 
delar av befolkningen. Snart förbjöds judar helt och hållet 
att bo i området. De judiskt kristna grupperna som ock-
så fördrevs sökte sin väg  till arabiska områden som då 
beboddes av nomadstammar. Man vet att traditionen från 
Jakob levde vidare där genom kända judekristna rörelser. 
Exempelvis Evjoniterna. Mycket tyder på att Muhammed 
långt senare plockade upp stora delar av deras tankegods 
när han enade de arabiska stammarna och skrev kora-
nen. Där finns delar av Gamla Testamentet (Tora) som en 
grund, samtidigt som Jesus beskrivs som en stor profet för 
just Israels folk. (Isa al Masih, Jesus Messias) .  Paulus 
själv nämns inte vid namn, men hans etablerade definition 
av kristendom beskrivs som en villolära. 

Detta skulle möjligen betyda att Paulus konflikt med sin 
tids motståndare lever än i dag men nu i skepnad av spän-
ningen mellan kristendom och islam.  Detta är en intres-
sant tanke. Förutom indicier saknas dock djupare forsk-
ning på området och något dokumenterat samband mellan 
messiastroende sekter och Muhammed är så vitt jag vet 
inte känt. Kanske ett framtida ämne för den intresserade 
att forska vidare i.
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Jag är så gammal att jag minns Jurij Gagarin. För er som 
inte gör det kan jag berätta att han var den första männ-
iskan i rymden. I april 1961 lyckades han åka ett varv runt 
jorden och komma hem helskinnad. Detta blev naturligtvis 
mycket uppmärksammat och Gagarin tilldelades åtskilliga 
medaljer och titlar, inklusive den som kallades Sovjetuni-
onens hjälte, som var den högsta hederstiteln man kunde 
få i Sovjet. Rymdresan var en betydande prestigeseger för 
landet, sett i ljuset av det kalla krigets psykologiska kamp 
mot USA. 

- Jag såg mig omkring och jag såg ingen Gud, sa 
Jurij efter hemkomsten, och ledaren Nikita Khrushchev 
skrattade så att axlarna hoppade. Alla partitopparna runt 
omkring skrattade med som de var beordrade. Citatet kom 
senare att användas av regimen för att stärka sin ateistiska 
agenda.

När jag tänker tillbaka på detta minne så förstår jag var-
för jag kommer ihåg det. Jag tyckte nämligen att Jurij var 
dum i huvudet. Tillsammans med många andra – även i 
samma ålder som jag själv - ansåg jag att hans uttalande 
saknade vett och sans. 

Minnet beskriver en sjuåring som tagit ett första steg bort 
från de Gudsuppfattningar som möjligen fanns där under 
de allra första söndagskolåren. Trots sin ringa ålder hade 
han insett att Gud är något annat än en gubbe på ett moln 
som man kan se från fönstret på en rymdraket. Och alla 
som senare gjort en vanlig flygresa har kunnat bekräfta 
samma sak.

I efterhand skulle jag beskriva det som att jag hade tagit 
det första steget på en trappa som jag fortfarande klättrar 
på. 

Sedan dess har min tro och min Gudsbild fortsatt att för-
ändras i en process som ständigt (dvs. fortfarande) pågår.

Alla som håller på med krukväxter vet att man behöver 
tillföra vatten och näring, men om växten ska kunna växa 
och utvecklas, behöver man också då och då plantera om 
den i en större kruka så att den får utrymme att växa. An-
nars vissnar den och dör. Detta är ett faktum som ock-
så gäller andra aspekter av tillvaron - och inte minst den 
kristna tron.

Varje gång jag hör den gamla frikyrkosången ”Har du kvar 
din barnatro?” så svarar jag ett bestämt nej. Jag har förvis-
so kvar min tro, men det är den femtioelfte versionen av 
vuxentro som jag i dag (och i morgon) funderar kring för 
att eventuellt ompröva.

Denna pågående process är helt nödvändig. Helt enkelt 
för att en alltför naiv barnatro inte överlever mötet med 
verkligheten. 

När jag träffar människor som säger att de förlorat (eller 
lämnat) sin tro så är det påfallande ofta som jag upplever 
att det är deras barnatro som de övergett – och att de inte 
haft förmågan (eller viljan) att omplantera den i någon 
större kruka och ersätta den med en vuxnare version.

En levande tro är inte statisk utan som allt annat levande 
är den (eller bör den vara) under ständig utveckling.

Det borde vi kanske säga tydligare – i samtalet med varan-
dra – och från våra kyrkliga scener.

   

Tankar om tro & tvivel

Text: Stig Roland Rask

 OM BARNATRO OCH VUXENTRO
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Program

Maj
 5 söndag  11.00 Gudstjänst
   Karin Wiborn,
   Kyrkoledare i Equmeniakyrkan
   Helena Klar Fast
   Sång av Camilla Gustafsson
   Korvfika

 7 tisdag  14.00 Våffelcafé
   Öppet 14:00 – 17:00

12 söndag  11.00 Nattvardsgudstjänst
   Helena Klar Fast
   Enkelt kyrkkaffe

14 tisdag 18.00 Ukrainakväll 
   Packa lådor till Ukraina
   Se separat artikel

19 söndag  11.00 Gudstjänst
   Anders Blomberg
   Enkelt kyrkkaffe

19 söndag  18.00 Konsert med kören Andante

20 måndag  19.00 Ekumenisk Gudstjänst
   i Marie kapell
   Helena Klar Fast m fl

23 torsdag  19.00 Bön på ön
   I Lilla Kapellet, Otterstad

26 söndag  11.00 Gudstjänst
   Anders Blomberg 
   Enkelt kyrkkaffe

Juni

 2 söndag  10.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast
   Sång av Svante Cederqvist

 9 söndag  10.00 Gudstjänst
   Anders Blomberg
   Sång av Bitte Larsed

16 söndag  10.00 Nattvardsgudstjänst
   Helena Klar Fast 
   Musik & sång, Ingmar & 
   Ingrid Carlsson.

30 söndag  10.00 Gemensam Gudstjänst i Udden
   Kyrkkaffe

Juli

 7 söndag  10.00 Gemensam Gudstjänst på Berg
   Ivar & Ulla Gustavsson, 
   Gunilla & Leif Brohede
   Kyrkkafe

21 söndag  10.00 Gemensam Gudstjänst i Udden
   Kyrkkaffe

28 söndag  10.00 Gemensam Gudstjänst på Berg
   Bengt Isaksson, Predikan & sång
   Kyrkkafe

Augusti

11 söndag  10.00 Gudstjänst
   Helena Klar Fast

18 söndag  10.00 Nattvardsgudstjänst
   Anders Blomberg
   Sång av Valter Svensson

25 söndag  10.00 Gudstjänst
   Anders Blomberg

September

1 söndag  11.00 Gudstjänst
   Anders Blomberg
   Enkelt kyrkkaffe

3 tisdag  14.00 Våffelcafé
   Öppet 14:00 – 17:00

8 söndag  11.00 Upptaktsgudstjänst
   Kyrkans 40-års jubileum 
   Helena Klar Fast
   Sång av kören Andante
   Lunch
  

Program för Stenhammarkyrkan
och Kållandsö Missionskyrka

= Kållandsö MissionskyrkaK Ö= Stenhammarkyrkan

K Ö

K Ö

K Ö

Program

K Ö

K Ö

K Ö

K Ö

K Ö

K Ö
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Porträttet

Apokatastasis
om ljuset från Det Goda Slutet

Under 1970-talet var Göran Ljungberg pastor i det som då hette Norra Kål-
lands missionskrets. Sedan dess har han och hustrun Birgitta flyttat runt och 
Göran har varit pastor i flera andra församlingar. Trots att han inte längre 
kan beskrivas som speciellt ung är han fortfarande aktiv. Senast med boken 
”Apokatastasis” som han skrivit tillsammans med pastorskollegan Lasse 
Yngvesson.

 –  Vi var på Kålland från december 1972 till juni 1979, 
påminner Göran. Vi minns ett mycket generöst bemötan-
de från början och ett gott samarbete mellan generationer. 
Familjen har goda minnen av möten med människor så-
väl i församlingen som i bygden i övrigt och med barnens 
kamrater med familjer.

–  Vi minns Norra Kålland som platsen där vår son David 
föddes och våra flickor började skolan, berättar Birgitta. 
Tidvis arbetade jag som distriktssköterska och ibland på 
Tolsjöhemmet som blev vår nya granne efter flytten från 
Gösslunda. Och i församlingen hade jag en inspirerande 
uppgift som ledare i ungdomsverksamheten.  

–  En sak som kom att prägla vår tid på Kålland var visio-
nen om att bygga en ny kyrka vid Stenhammar, fortsätter 
Göran. De fem församlingarna förväntades besluta om ett 
samgående som på sikt skulle leda till en försäljning av 
alla missionshusen. Det innebar organisation och adminis-
tration, men var på ett djupare plan en mental och andlig 
process med mycket vånda. Det visade sig dock att för-
samlingarna hade beslutskraft.

Apokatastasis

Paret Ljungberg är sedan länge pensionärer, men det har 
inte hindrat Göran från att vara aktuell med den nyskriv-
na boken med det svåra men hoppfulla namnet Apokata-
stasis. Ordet är grekiska och betyder “återställelse”, dvs, 
idén att allt det onda en gång ska upphöra och att allting 
ska återgå till ett tänkt naturtillstånd. Detta, som innebär 
att alla utifrån det bibliska perspektivet till sist blir rädda-
de, är den korta versionen av vad Apokatastasis betyder. 
Det kan därmed ses som ett alternativ till tanken om en 
slutlig uppdelning i de två slutdestinationerna himmel och 
helvete som varit kyrkans huvudsakliga budskap genom 
historien.

Teologiska lärostrider är ofta ganska tröttsamma. De 
handlar inte sällan om äldre män som diskuterar tro med 
en stor dos av tvärsäkerhet. Ständigt glömmer de att tro 
inte är en matematisk disciplin, dvs. ingen kan med säker-
het veta svaren. 

Som poeten Amos Oz uttrycker det …

På den plats där vi har rätt 
växer inga blommor om våren 
där blir marken hård 
som ett stampat jordgolv

Det finns dock ett undantag där samtalet om trons inne-
håll är viktigt och det är när vi möter ställningstaganden 
som gör människor illa. Fortfarande finns det många vitt-
nesmål om att människor har skadats av tveksam teologi 
och sektliknande sammanhang. När predikningar skapar 
ångest i stället för att leda till hopp och framtidstro är det 
hög tid att börja fundera och reagera. Eller som Göran ut-
trycker det i boken; ”Vi söker en hållbar teologi som bär 
genom livets skiftningar och helveten”.

Birgitta och Göran Ljungberg
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Välkommen till vår nyöppnade "gör det själv" 
tvätthall på Sockerbruksgatan 5, Lidköping.
Öppettider 07.oo - 23.oo alla dagar i veckan.

Tel. 076-829 22 24

Professionell bilvård

Birgitta och Göran Ljungberg

–  Jag har alltid predikat om det kristna hoppet med do-
men och den utlovade rättvisan som grund, berättar Gö-
ran. Från 1980-talet har jag alltmer distanserat mig från 
läran om den dubbla utgången. Samtidigt har jag betraktat 
detta som en slags icke-fråga, eftersom jag inte längre hör 
några helvetespredikningar. Ungefär så tror jag de flesta 
pastorer och präster tänker idag. Flera kolleger har också 
undrat om boken verkligen behövs.

E J Ekman och en omtumlande bok

År 1903 kom Missionsförbundets dåvarande ledare Erik 
Jakob Ekman ut med boken ”Evangeli fullhet och de evi-
ga straffen”. Dess innehåll rörde om i grytan och ledde till 
att Ekman som varit samfundets grundare och missions-
föreståndare under rörelsen första 25 år valde att avgå se-
dan han hamnat i konflikt med missionsförbundets andra 
portalfigur, Paul Petter Waldenström.

Vad är det då han skriver som var så upprörande? Jo, re-
dan i förordet påpekar han det orimliga i att om resultatet 
av Guds stora frälsargärning blir att endast en liten mino-
ritet når den himmelska saligheten - eller som han uttryck-
er det; ”slutar människosläktets utveckling så att det för 
den största delen blir en ändlös skilsmässa från Gud (…) 
följer därav att Guds hela frälsningsplan blir förfelad och 
omintetgjord av mörkrets furste, och den av Gud utkorade 
och sände världsförlossarens mission blir till största delen 
om intet”.

Ord och inga visor som synes. Och ännu hårdare trycker 
Ekman till sina läsare några sidor in i sin bok; Hur kan 
du ”vara glad, äta och sofva, prata och skämta under det 
att du vet (…) att milliarder af dina medvandrare ligga 
i hopplös förtvifvlan, i ändlösa kval (…) måste inte ditt 
eget liv förpestas av en sådan uppfattning”? 

Dessutom påminner Ekman om hur frekvent ordet ”alla” 
faktiskt är i Nya Testamentet, till exempel att Jesus säger 
att han ska ”dra alla till sig” eller när Paulus fyller i med 
”att alla knän ska böjas” inför honom.

Origenes och den tidiga kyrkan

E. J. Ekman var nu långt ifrån först på bollen. Redan under 
de första århundradena talade ledande teologer som till 
exempel Origines om allas räddning. Läran kom att fördö-
mas som kättersk i den västeuropeiska grenen av kyrkan, 
som mer lutade sig mot Augustinus, men levde vidare i 
den östra som så småningom blev den ortodoxa kyrkan.

Det är viktigt att notera att varken Origenes eller Ekman 
förkastar berättelserna om straff och brinnande eldar, men 
de tolkar dem inte som eviga slutstationer. Evig pina exis-
terar inte, menar Origenes, men den “bestraffningens eld” 
som finns är däremot Guds pedagogiska (och inte veder-
gällande) instrument för korrigering. Ekman anknyter till 
det synsättet genom att se på ”straffet som ett medel i den 
gudomliga kärlekens tjänst” och att ”domen är vägröjare 
för nåden”.

Relevans i vår tid

Vad har då strider från början av förra seklet för relevans 
i dag?

–  Frågan om himmel och helvete spökar fortfarande då 
och då, menar Göran Ljungberg, och det är bekymmer-
samt eftersom helvetesförkunnelse på ett felaktigt sätt gett 
kyrkan makt över människor. Det kan vi klara oss utan, 
eftersom det finns nog med helveten på jorden. Kristen tro 
handlar om ljuset och hoppet.

Det är ingen tvekan om att boken Apokatastasis ger Ek-
man någon slags upprättelse efter 120 år, men som läsare 
känner man också att frågan och perspektiven är större än 
så.

–   Vår förhoppning är att boken ska ge hopp och fördju-
pad tro till vår tids människor, avslutar Göran. Vi spanar 
efter ljuset från Det Goda Slutet.

Stig Roland Rask

”Alla knän ska 
böjas inför  
Honom..”
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Söndag 19 maj har Andante sin årligen återkommande konsert. Man 
kallar det inte vårkonsert, eftersom det kan leda associationerna fel 

och föra tankarna till en mer traditionell vårsångsrepertoar. Så är inte 
fallet utan det handlar om Andantes vanliga repertoar som rör sig mellan 
psalm, visa och pop – och som ofta har körens ledare Stig Roland Rask 
som textförfattare.

MED ANDANTE MOT ÖPPET HAV

Temat för konserten är ”Öppet hav” vilket också är titeln 
på den inledande sången – en titel som känns lockande för 
många, men som också kan upplevas som lite oroande för 
andra.

Som gästsolist medverkan Agnes Rask, vilket inte är spe-
ciellt märkligt, eftersom hon har sina föräldrar med i kö-
ren och har anlitats tidigare, men då har det handlat om 
julsånger sent på julafton. 

Agnes studerade musik på Helsjöns folkhögskola utan-
för Göteborg i två år, med piano och sång som huvudin-
riktning. Där fick hon spela och sjunga väldigt många 
olika genrer och instrument. Bland annat fick hon prö-
va på opera, musikal, folkmusik, jazz, funk och pop.  

Musiken är dock inte hennes yrke numera, utan hon job-
bar som 3D-visualiserare och skapar bilder och film för 
framtida arkitektur och infrastrukturprojekt i landet. 
Dock håller hon igång sitt sjungande bland annat som an-
drasopran i St Görans kammarkör i Stockholm.

Konserten har fri entré men en frivillig utgångsgåva kom-
mer att vara möjlig till stöd för församlingens arbete med 
den Ukrainska flyktinggruppen. Agnes Rask

Barn- och ungdomsarbetet i Kållandsö- Stenhammar Missionsförsamling bedrivs av Equmenia i  
Stenhammarkyrkan och Equmenia på Kållandsö.

Välkommen till vårt barn och ungdomsarbete  i Missionskyrkan, Kållandsö:

*Scout: (Vi lär oss om knivar, eld, knopar och annat som hör scout till och som är kul.  
Vi förbereder oss så  vi kan åka på hajker och läger längre fram. Kvällarna börjar med en kort andakt.) 

O.B.S samma tider för samtliga åldrar och vi kommer i huvudsak att vara utomhus.
Tisdagar kl. 18.00-19.15 för åk. 2-3 = Spårarna, för åk. 4-6 = Upptäckare, för åk. 7-9 = Äventyrare 

Välkommen till den grupp som passar dig! 

Konsert
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Händer i kyrkan

Våffelcaféet den första tisdagen i månaden  drar fler 
och fler folk. Här kåserar Helena Klahr-Fast över 
våffeldagen 25 mars, eller ”Vår-fru-dagen” som det 
ursprungligen hette. Valter Svensson bidrog med 
sångunderhållning.

Sista våffelcaféet för våren blir tisdagen den7 maj 
kl.14.00-17.00. I september, närmare bestämt den 
3:e slås portarna upp igen...

VÅFFELCAFÉET



Dessa företag stöttar Stenhammarkyrkans Lettlandsarbete

Cotton Blue

Parkåsa ABRoger Filipsson
roger.fi lipsson@aprojkma.se

aProjKMA Byggkonsult 
i Lidköping AB 
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R E S T A U R A N G  

SJÖBODEN 
 

VÄLKOMMEN TILL OSS  
I VÅR & SOMMAR! 

 

1/5 – 2/6: 
ons – lör kl. 11.00 – 21.00 
sön  kl. 11.00 – 16.00 

 

3/6 – 1/9: 
tis – lör  kl. 17.00 – 23.00  
sön  kl. 11.00 – 16.00 
 
 

För mer info gå in på vår hemsida: 
www.sjoboden.se 

 

Boka bord på: 
www.sjoboden.se/boka/ 

 
Hjärtligt välkomna till Spiken  

hälsar familjen Nordgren! 


